b 4 remedi, sed em. a post. manu. 21 remedio.

c 6—8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 21 humanitatis, sed sup. lin. 20 humanis.

d Seqq. ita habentur in Cod. Just. : locis innocenter adh. suffr., ne maturis — imbres aut ventis grandinisque — quaterentur, quibus non cuiusquam, etc. — 15 mature vindemiæ imbris, et ov. metuerentur, pro quo v. in cod. 7 a rec. manu sup. lin. add. pate- rentur. Go. In not. nullerentur.

e 6—10, 12, 14, 18, 20 rore ne gr., 13 imb. obruere ne gr. 16 aurora gr. Sich. venti et.

f 20. lap. gr. querebantur innocentes. 12, 21 innocentes.

g 6—8, 10, 14, 18 cuiuscumque. 20, Cod. Just. cuiusquam, et ita vult Go. In seqq. non codd. et Cod. Just. estimatio, alii profecerint laboris.

h 8 terentur.

i 29, 42 XI. 32, 39, 43, codd. ap. Go. L. R. U. XV. 15, 24 om. X.

j 4, 9, 10, 12, 15, 16, 20, 21, 24, 29, 42, Sich. — Lugd. Cod. Just. Jun. sed Sich. in m. Jul. ut rell.

k Ita multi codd. Cuj. 2—Ri: 4, Til.—Lugd. Aquilino, male et impr. Go. 20 aquilegia. Be. Cod. Just. Aquileia.

l 6, 7, 10, 16, 18 Crispino. 8 Crispiano.

m Sich.—Ri. Cod. Just. Constantio, et ita habent 4, 10, 18, 21. Sed recte Be. Auct. Go. et cod. 6, quocum plerique codd. consentiunt, rest. Constantino. Nonn. codd. Const.; alii, ut 8, 28, 36, 40 om. et Const., nihil autem codd. aut Cæss. aut Cæss. Coss. 21, Sich. A. pro Cæss. 4, Til.—Ri. Cæss. Cæterum utriusque consuli add. esse II, jam Go. et Be. viderunt.

n Ita omnes fere codices. Edd. omni genere pœnæ.

o Rubrica evanida est in cod. 1, quapropter ap. P. Pu. inclusa est, sed cum prima lex, quam cod. 1 profert, eadem sit, quæ hucusque unica h. t. fuit, dubitari nequit, quin cæteræ quoque leges huc pertineant.

p 25 Iulianum. 28, 40, Sich. in m. Julium. 40, 34 Iulium. 33 Iulianum. 20 supra lin. Iovinum. 8 om. ad J. R. et cod. Just. Iunium.

q Ita 1. 15, 28, 34, 40, 43, cod. Andeg. ap. Go.

A salarem Æmilie a Penes b illum vectigalia ma- nero oportet, qui superior in licitatione c exstiterit, ita ut d non minus quam triennii sine locatio conclu- datur e nec ullo modo interrumpatur tempus exigen- dis vectigalibus præstitutum f. Quo peracto tempore, licitationum iura conductionumque s recreari oportet, ac h simili modo illis collocari i; capitali sententia subjugando j, quem plus aliquid, quam statutum est, a provincialibus exegisse constiterit. Dat. k Kal. Jul. Crispo II. et Constantino II. Coss. (321).

INTERPRETATIO. Vectigalia sunt, quæ fisco vehiculo- rum l subvectione præstantur, hoc est aut in litoreis m locis navibus n aut per diversa vehiculis merces depor- tant, cujus rei conductelam apud strenuas o personas triennio esse præcipit p, et continuo hanc exactionem aliis B iterum permittendam, qui majorem summam præstatio- nis obtulerint q. Ex qua conductione aut exactione, si

Cod. Just. Sich. in m. P. Pu. W. Rell. Rufinum. Nonn. codd. om. Rufum.

a 9, 15 (qui consulem), 19, 44 Italiae. 39, 43, cod. Andegav. ap. Go. add. et Liguria, prob. Go. in comm. h. t. 27 add. et legal alia pro Italia et 32 edejure. 28, 29, 33, 34, 36, 40 om. Æmilie et 37, 42, Cod. Just. Cons. Æm. In cod. 18 hæc vv. cum textu perperam ita conjunguntur : Consolare memilitia penes. Multi codd. emelio.

b 1, 8 Pœnis. 16 Pœne.

c 9 litigatione.

d 17 aut. Mox 18 om. quam.

e 14 concludetur,

f 20 exigendi. 10, 18 præstitum cum peractio. 8 quo cum peracto. 6, 7, 14, 17 cum peracto.

g Ita 1, 20, P. Pu. W. Cod. Just., quamquam 1 con- ductionumque. Rell. conductionemque. Similiter 9, 12 conductio neque. Cæterum 12 creari. 20 segregari (corr. recreari. 9 licitatio non iura.

h 1, 9, 10, 15, 18, Cod. Just. P. Pu. W. ac (nonn. codd., ut 1 hac) simili. 19, 20 ad hanc, Rell. et hanc, quod referendum est ad conductionemque, præter 6—8, 21, ubi deest et et Go., ap. quem om. ac—subjugando.

i Plerique codd. collocare. 20 alios c. Seqq. dea. in Cod. Just.

j Ita 1, 9, 12, 14, 15, Be. ex Til. et de cj. Go., P. Pu. W.; 16 subjugantium. Rell. subjugandum. Be. rep. esse dicit sententiæ, recte. Vid. c. 54. Mox 6, 7 provinciales.

k Pœne omnes codd. (præter 27—29, 36, 40, 43, 44), P. Pu. W. om. num. X., h. l. in edd. et in Cod. Just. additum. Seqq. in codd. valde mutata sunt. Nam nonn. codd. om. Const. II., alii, ut Sich. — Lugd. P. Pu. Cod. Just. solum numerum post Const., alii utrum que numerum post consulum nomina. Iterum nonn. D codd. 24, 28, 29, 42, 44, Sich. Cuj. 1 — Lugd. et Cod. Just. add. Cæs. post Cr., pro quo 30, 33, 38 Cr. clarissimo (sed 38 clar. III.) exhibent, alii autem, ut 1, 24; 28 et Be. in not. P. Pu. idem siglum habent post Const. aut add. a, ut 30, 32—34. Denique in nonn. codd. scriptum est Constantio et om. in edd. Sich. Cuj. 1 — Ri. et ante Const.

l Go. in notis Pro vehiculorum et paulo post de- portantur, præter necessitatem.

m 20 in litore his, sed supra lin. in litoreis. 21 in m. littoris.

n 6—8, 10, 18, alii locis conductoribus. 20 loc. navibus conductoribus.

o 6—8, 10, 18—20 et alii codd., Sich. Cuj. 1 — Lugd. extraneas.

p Multi codd., Sich. præcepit.

q 6, 7, 9, 20, 42, 44 obtulerit, sed in 43 corr. obtu- lerint.

quis ^a plus quam præceptum fuerit, exigere tentaverit, A ita ut mercatorem vel ^b provincialem sub hac exactione gravare cæperit ^c, periculo capitis se noverit esse damnandum ^d.

DE INDULGENTIIS CRIMINUM.

Imp. Constantinus ^a A. ad Populum. Habeat unusquisque licentiam, sanctissimo catholicæ ^f venerabilique concilio ^g decedens honorum, quod optavit, relinquere ^h. Non sint cassa iudicia ⁱ. Nihil est, quod magis hominibus debeat ^k, quam ut supremæ voluntatis ^l, postquam aliud ^m jam velle non possunt, liber sit stilus, et licens ⁿ, quod iterum non redit, arbitrium. PP. V. Non. Jul. Romæ, Crispo II. et Constantino II. Cæss. Cæss. (321).

DE FERIIS P.

Imp. Constantinus Aug. Elpidio ^q. Sicut indignissimum videbatur ^r diem solis ^s, veneratione sui ^t celebrem ^u, altercantibus jurgis et noctis ^v partium con-

^a 6—8, 21, et multi alii codd. si qui. 20 is qui. 42 si plus.

^b Ita cum codd. 6, 7, 20, 21 plerique codd.; edd. aut merc. aut.

^c 6—8, 21 om. cæperit, sed add. in cod. 21 voluerint. 20 gravaverit peric. 42, Sich. gravare voluerit.

^d Multi codd. noverint esse damnandos. Sich. periculum (ita etiam Cuj. 1) capitis se n. subiturum, sed in m. damnandum. 20 capitis.

^e Cod. Just. Imp. Constantinus.

^f Cod. Just. *Gatholico. 51 sanctissimæ. Catholicæ, sc. fidei s. religionis s. ecclesiæ.* Vid. C. Th. XVI, 5, 52, not. n.

^g 50, 51 venerabilisque concilii. 15 Unusquisque decedens habent licentiam sanctæ catholicæ ecclesiæ venerabilique concilio honorum, etc.

^h Cod. Just. relinquere, et non. Go. : « forte et optabit. »

ⁱ 15 Non sint cassa extrema iudicia, non male. Ri. Ri. ^{*}. concilio decens honorum quod optavit relinquere. Non ede sint cassa iudicia, mendose.

^j In Cod. Just. add. enim, quod Be. h. l. excidisse videtur; sed 4, 15, 50, 51 om. enim.

^k Ita 15, 50, 51, Cod. Just.; 4, edd. debetur, quod falsum non est.

^l 15, 50, 51 quam (om. ut) suprema voluntas.

^m 15 postquam jam aliud.

ⁿ 15, 50 libens. Cod. Just. licitum.

^o 15, 50 om. Cæss. Til. — Ri. ^{*}. Lab. Cæss., sed 4, Be. Cod. Just. Cæss. Cæterum 51 pp. a. V. non.

^p 28, 40, 41 De Die Dominico et Feriis.

^q Ita plerique codd., alii Helpidio, Helidio, Adilpidio, Helydio. 38 Helpidio ag. cons. 29 om. Elpidio. Sich. Helvidio. Rell. Helpidio. Sed vid. Go. in Prosopogr. Dignitas om. In c. 6 Cod. Just. de Ædif. priv. (VIII, 10), ad eundem Elpidium eodem a. VI. Kal. Jun. data appellatur agens vicem Præf. præf., quam ob rem eum præsidem Sardiniae fuisse non puto, quod Go. videtur placuisse, quoniam hæc lex Caralis proposita dicitur Sardiniae oppido.

^r 20, 21, Sich. ut diem, sed in cod. 20 scriptum est ut supra lin.

^s 15 quem dominicum dicimus. Vid. Selden de Jur. natur. gent. et civ. III, 19 et Go. ad h. l. not. d.

^t Ita Be. W. ex cj. Go. et 6 (sec. Ri.), 8, 10, 15—19, R.; 6, 7, 14 venerationem sui. 9 venerationi suæ. 20, 21 Sich. — Ri. ^{*}. venerationis suæ.

^u 20, 21, Sich. celebrent.

^v 20, 21 jurg. innoxii Sich. in noctis, mox Sich. occupati.

lentionibus occupari, ita gratum ^a ac jucundum ^b est, eo die, quæ sunt maxime votiva ^c, compleri. Atque ideo ^d emancipandi et ^e manumittendi die festo cuncti ^f licentiam habeant, et ^g super his rebus acta ^h non prohibeantur ⁱ. PP. i V. ^k Non. ^l Jul. ^m Caralis ⁿ, Crispo II. ^o et Constantino ^p II. Coss. q. (321).